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AMENDAMENT 

PRIMĂRIA SECTOR 2 BUCUREŞTI 
CABINET Si.~TAR 

INTRARE IEŞI~ Nr. •···•· ·· · '1._~ · · · · ··· 
Ziua .„. . una .. . f ~.„ •.. . I\ „ . „„ 

La Proiectul de Hotărâre privind solicitarea acordului Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti pentru împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 2 

al Municipiului Bucureşti de a hotărî cu privire la asocierea dintre Sectorul 2 al 
Municipiului Bucureşti şi Compania Municipală Termoenergetica Bucureşti S.A. în 

vedereafinanfării în comun a proiectului de interes public local "Căldură şi apă caldă 
pentru cetăfenii Sectorului 2 ", pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti - pct. 3 pe 

Ordinea de zi 

Prin adresa înregistrată cu nr. 196985/15. 12.2021 la Primăria Sectorului 2 
Bucureşti, Compania Municipală Termoenergetica Bucureşti S.A. a transmis o serie de 
modificări la modelul-cadru al protocolului de colaborare propus a se încheia între părţi 
pentru implementarea proiectului de interes public local "Căldură şi apă caldă pentru 

-~~--~cetăte_niLSecJQrului 2". Aceste modificări clarifică oblig~iile asumate de părţi , prevăzute 

la capitolul IV, lit. A ş i B din cuprinsul protocolului. De asemenea, clarifică modalitatea 
de colaborare şi finanţare în procedura de implementare, prm ct achţ10nal, fond 'in acest 
sens reformulat pct. 3 de la capitolul V. 

Actul adiţional mai sus precizat va fi supus aprobării Consiliului Local al 
Sectorului 2 Bucureşti, menţiune ce va fi avută în vedere ş i de Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti , la analizarea documentaţiei privind emiterea acordului prealabil. 

Se va îndrepta ş i eroarea materială identificată la numerotare, determinată de 
omisiunea cap. VI. 

Faţă de cele prezentate, reţinând şi avizarea favorabilă din partea 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, care au 
analizat propunerile de mai sus, propun modificarea Proiectului de hotărâre în referinţă, 
prin înlocuirea Anexei la proiectul aflat la pct. 3 pe Ordinea de zi, cu Anexa propusă prin 
prezentul Amendament, conţinând 7 file, şi care va face parte integrantă din Hotărâre. 

PRIMAR, 



Anexa la H. C.L. Sector 2 nr. I 

PROTOCOL DE COLABORARE 

Încheiat între Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi Compania Municipală 

Termoenergetica Bucureşti S.A. pentru implementarea proiectului de interes local 

„Căldură şi apă caldă pentru cetăjenii Sectorului 2" 

PRIMAR, 

RADU - NICOLAE MIHAIU 

Vl2.-Af 
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Protocol ele Colaborare 

Clasa 3008 
categori.îl'e 2. 4,6 

Încheiat între Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi Compania Municipală 

Termoenergetica Bucureşti S.A. pentru implementarea proiectului de interes local "Căldură şi 

apă caldă pentru cetăţenii Sectorului 2". 

I. Părţile 

------>·-.Sectoru 1-2-a 1-M un iei pi ului B u eu reş ti--P-82 cu sedi ul-în---Stt=-.Ghiristig-i i l0J'.-lll'..-l-I-- l J,-S€Gtor- 2-, -

cod fisca l 4204038, e-mail infopublice@ps2.ro, prin reprezentat legal, domnul Primar Radu Nicolae 

Mihaiu 

şi 

2. Compania Municipală Termoenergetica Bucureşti S.A. - CMTEB, cu sediul în Str. 

Constantin Rădulescu Motru nr. 18, sector 4, Bucureşti , prin reprezentant legal, domnul directorul 

general Claudiu Creţu 

au convenit încheierea prezentului protocol de colaborare (denumit în continuare 

"Protocol") cu respectarea următoarelor clauze: 

II. Obiectul 

1. Obiectul prezentului protocol îl const1tme stabilirea unui cadru de cooperare şi spnJm 
reciproc între Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi Compania Municipală 

Termoenergetica Bucureşti S.A„ în vederea implementării în comun a proiectului de interes 
public local ''Căldură şi apă caldă pentru cetăţenii Sectorului 2' ' . 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, va asigura finanţarea costurilor generate de închirierea 
de către Compania Municipală Termoenergetica SA unor echipamente tehnice specifice şi 
specializate, cu functionare pe gaz, pentru imbunatatirea confortului termic al cetăţenilor 

Sectorului .2 al municipiului Bucureşti racordaţi la punctele ter~· V12~Tîn 'nsul 
prezentulm protocol. "'pre nescl · · „ · ·11moare 

SEC.f!ETAR 



2. Proiectul de interes public local "Căldură şi apă caldă pentru cetăţenii Sectorului 2", ce 
constituie obiect al prezentului protocol, vizează următoarele puncte termice: 

Nr. crt. Denumire Punct Termic Adresă Punct Termic 

I PT Ramura Tei Str. Vidin, nr. 9 

2 PT 1 Cheile Zănoage i Str. Ionescu Grigore, nr. 96 

3 PT 2 Cheile Zănoagei Str. Cristea Mateescu, nr. 7 

4 PT 3 Cheile Zănoagei Str. Ghica Tei, nr. 91 

5 PT 4 Cheile Zănoagei Str. Oteşani, nr. 63 

6 PT Luncşoara Str. Făinari, nr. 26 

3. Soluţi a tehnică care urmează a fi aplicată ca urmare a încheieri i prezentului protocol ş i a 

contractului de închiriere subsecvent, constă în conectarea unor echipamente telrnice 

specifice ş i specializate în asigurarea agentului termic la punctele te1mice care funcţionează 

deficitar pe raza Sectorului 2 al municipiului Bucureşti, mentionate la punctul anterior. 

4. În urma implementării proiectului de interes public local, soluţia adoptată se poate extinde, 

~----==~-,cu aprobarea~autorităţilor deliberative competente~, Ş"i~la alte=ptmet termic are 

funcţîorrează---0-eficitru·--p-e raza s-e~ctomlui 2 al municipiu lui-Bucureşf . 

III. Durata 

Prezentul protocol intră în vigoare la data semnării de către părţi şi va avea o durată ini ţială 
de 12 luni , cu posibilitatea prelungirii cu acordul părţilor consemnat prin act adiţional pe perioade 
succesive de maxim 12 luni fiecare. Derularea protocolului se va face exclusiv în cadrul duratei în 
care îş i produce efectele contractul de delegare a gestiunii serviciului public de al imentare cu 
energie termică încheiat între ADI Termoenergetica Bucureşti-Ilfov şi Compania Municipală 

Termoenergetica Bucureşti SA. 

VIL AT 
~pre nesc-tw nbaro 
SECREît~R 

IV. Drepturile şi obligaţiile părţilor 

A. Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti are următoarele drepturi şi obligaţii: 



1. Finanţează în conformitate cu atribuţiile care îi revm, costurile generate de contractul de 

închiriere a unor echipamente tehnice specifice si specializate, încheiat de către Compania 

Municipală Termoenergetica Bucureşti SA, care cuprinde proiectare/montaj/închiriere/operare 

(altele decat cele prevazute in sarcina CMTEB) ce urmează a fi utilizate complementar punctelor 

termice nominalizate la punctul II al prezentului protocol. 

2. Pentru siguranţa ş1 menţinerea integrităţii echipamentelor tehnice specifice şi specializate, 

ulterior instalării acestora pe bază de contract la punctele termice nominalizate la punctul II al 

prezentului protocol, asigura mijloace specifice de pază, protecţie şi/sau alarmare. 

3. Împreună cu Administraţia Domeniului Public Sector 2, va face toate demersurile necesare în 

vederea realizării obiectivului prin asigurarea spatiului si amenajare de alei/platforme din 

proximitate PT, relocare spatii parcare, şi alte lucrări de întreţinere, numai în măsura în care este 

identificată această necesitate. 

4. Întreprinde orice alt demers în vederea pregătirii şi implementării obiectivului '"Căldură şi apă 

caldă-p·entru cetăţenii Sectorului-2", în limitele stabilite=prin prezenrul- protoeol, reeum şi=a~-

â I SpOZI nJorlegaieînVtgmrre, Î11C1US-fV Sprij in-p-entru obţinerea--avizelorşi-autorizaţiilorprevăzute-de-

lege, pentru echipamentele tehnice specifice şi specializate care fac obiectul prezentului protocol. 

5. Solicită , anterior semnării prezentului protocol un punct de vedere Consiliului Concurenţei cu 

privire la existenţa unui eventual impact anticoncurenţial al drepturilor şi obligaţiilor care fac obiect 

al prezentului protocol, în condiţiile art. 25 alin. (3) din Legea nr. 2111996, republi cată, legea 

concurenţei, respectiv ale OUG nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de 

stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 21/1996. 

B. Compania Municipală Termoenergetica Bucureşti S.A. 

obligaţii: 

are următoarele . di:~·· şi , 1' 7 li"T' ~; ; ?... .r\.1 
j ,)~, !- :::· , , f)'o. ;~ 1 rimbaro 
i <.~ ~ : ' '• ,·:.; c:r fi. R .... L-..~ li:~-. IM L.-. ___ _ _ 

1. Prezintă autorităţii publice locale, anterior semnării protocolului, un document eliberat de către 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Termoenergetica Bucureşti-Ilfov, care să ateste faptul 

că obiectul prezentului protocol nu se suprapune, pe perioada sa de derulare, cu proiectele de 

investitii publice destinate modernizarii si/sau dezvoltarii sistemelor de utilitati publice aferente 



serviciului de alimentare cu energie termică pe teritoriul municipiului Bucureşti , proiecte 

implementate în condiţiile legii şi contractului de delegare a gestiunii de către operatorul 

regional Compania Municipală Termoenergetica Bucureşti S.A„ în sensul că activităţile 

finanţate nu fac parte din lista de investi ţii a Termoenergetica SA, Municipiul Bucureşti, 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Termoenergetica Bucureşti-Ilfov, 

2. Intreprinde toate demersurile în scopul de a obţine licenţe, avizele şi autorizaţ ii le impuse de 

legis laţia în materie, necesare implementării prezentului protocol, după caz. 

3. Prin cerinţele din caietul de sarcini, CMTEB se va asigura că echipamentele tehnice speciale şi 

special izate, ce constituie obiect al prezentului protocol, corespund din punct de vedere tehnic si 

a cerintelor de mediu. 

4. În baza contractului de închiriere, încheiat cu respectarea prevederilor legale în materie, se 

asigura ca partea de operare/intretinere/reparatie va fi realizata asfel incat livrarea de agent 

termic sa se faca in mod continuu cu întreruperi minime motivate de trecerea de pe o sursa pe 

alta. 

5. Asigură manevrele necesare pornirii/opririi/gestionarii agentului termic din reţeaua de 

termoficare pentru asigurarea funcţionării în condiţii optime a echipamentelor specializate 

instalate la punctele termice indicate la punctul II al prezentului protocol. 

6. Asigura utilitatile necesare functionarii în condiţii optime a echipamentelor specializate instalate 

la punctele termice indicate la punctul II al prezentului protocol. 

V. Modalităţile de comunicare şi responsabilii cu derularea protocolului 

1. Fiecare parte îşi va desemna persoanele de contact, responsabile cu implementarea Proiectului de 

interes public local, respectiv responsabile de ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului 

Protocol. 

2. Comunicarea în cadrul creat de prezentul protocol se va reali za prin adrese scrise, e-mail , fax. 

Orice comunicare între părţi trebuie să fie transmisă în scris. Orice document scris trebuie 

înregistrat atât la momentul transmiterii, cât şi la momentul primr CoV'1~A!f" \dă se va 

spre neschimbaro 
SECRETAR -·--·--------



realiza prin mecanisme specifice sistemelor informatice şi va fi stabi l i tă în cadrul unor întâlniri între 

persoanele/depattamentele de specialitate. 

3 .Modalitatea de derulare si de finantare se vor stabili ulterior de catre parti printr-un act adiţional 

la prezentul protocol, care va fi supus aprobării Consiliului Local al Sectorului 2 Bucureşti . 

VI. Litigii 

Eventualele neîntelegeri ş i litigii apărute în l egatură cu executarea prezentului protocol vor fi 

soluţionate pe cale amiabilă . În caz contrar, ele vor fi supuse spre soluţionare instanţelor 

judecatoreşti competente. 

VII. Încetarea efectelor protocolului 

l. Prezentul Protocol încetează astfel : 

a. De drept, la data ajungerii la termen, dacă părţile nu au convenit prelungirea prin act adiţional ; 

b. De drept, la data încetării din orice motiv a contractului de delegare a gestiunii serviciului public 
-----~1dedllimentare ctkenergiuermicLîncheiaLîntr_e ADI Iermoenergetica..Bucur_eştidlfoy ş· Compania 

Municipală Termoenergetica Bucureşti SA. ; 
c. De drept, în urma retragerii de către autorităţile abilitate a avizelor şi autorizaţiilor impuse de 
legis laţia în materie pentru derularea prezentului protocol ; 

d. Prin acordul părţilor ; 

e. Prin intervenţia forţei majore care acţionează pe o durată mai mare de 60 de zile, invocată şi 

probată în condiţiile legii ; 

f. Prin reziliere unilaterală determinată de încă lcarea culpabilă a clauzelor prezentului Protocol de 

către una din părţile semnatare; 

VIII. Alte clauze 

1. Prezentul protocol reprezintă acordul de voinţă al părţilor referitor la problematica 

reglementată în cuprinsul acestuia ş i înlocuieşte orice acorduri ori întelegeri anterioare cu 

privire la aspectele reglementate în prezentul protocol. 

2. Intenţia de prelungire a efectelor Protocolului trebuie notificată cu cel putin 30 de zile 

înainte de ajungerea la termenul de încetare. 

3. Modificarea si/sau completarea prezentului Protocol se po 

consemnat într-un prin act aditional. 

face numai cu acordul partilor, 
VtlAT 

r,p ·c neschimbare 
f:~CRETAR 



4. Legea aplicabilă prezentului Protocol este legea română. 

Prezentul Protocol a fost încheiat în 2 (două) exemplare orginale, câte unul pentru fiecare parte. 

Încheiat astăzi ................. .... ... „ în ......... „ exemplare, toate cu valoare de original, câte 

un exemplar pentru fiecare parte. 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, 

PRIMAR, 

RADU-NICOLAE MIHAIU 

Compania Municipală Termoenergetica 

Bucureşti S.A. 

vrz.AT 
opre ne:~~~mbare 
SE~~.tr~~„ 


